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Материалы, используемые в 
пирсинге

• Нержавеющая сталь марок 316L и 316LVM
• Титановые сплавы стандартов ASTM F136 и 

F1295
• Чистый титан стандарта ASTM F67
• Ниобий
• Золото (точнее сплавы с содержанием золота) и 
др. благородные металлы

• Латунь
• Латунь с покрытием
• Органические материалы (дерево, рог, кость)
• Камень 
• Стекло



Аллергенные металлы

• Никель
• Хром
• Алюминий
• Цинк
• Медь



Нержавеющая сталь марок 316L и 
316LVM



Нержавеющая сталь





Латунь



Латунь с 
покрытием



Золото



Цвета золотых сплавов в зависимости от 
состава

Цвет 
сплава

% Au 
(золото)

% Ag 
(серебро)

% Cu 
(медь)

% Ni 
(никель)

%Zn 
(цинк)

% Pd 
(паллади

й)

% Fe 
(железо)

Светло-
жёлтый

58,5 32,0 9,5 - - - -

Желтый 58,5
75,0

28,0
12,2

13,5
12,8

- - - -

Тёмно-
желтый

58,5 23,0 18,5 - - - -

Розовый 58,5 14,0 27,5 - - - -

Красный 58,5
75,0

7,0
6,0

34,5
19,0

- - - -

Зеленый 58,5
75,0

39,0
25,0

2,5
-

- - - -

Белый 58,5
58,5
75,0

-
18,5
-

18,5
-
5,5

15,5
-

15,5

7,5
8,0
4,0

-
15,0
-

-
-
-

Синий 75,0 - - - - - 25,0



Ниобий



Силикон



Биопласт



PTFE



Акрил



Дерево



Рог буйвола/кость



Раковины



Камень



Стекло



Титан



Химический состав

Химический элемент ASTM Grade 

(Допустимые значения) 1 2 5 23
ASTMF
1295

N, Nitrogen 0,03 0,03 0,05 0,03 0,05

C, Carbon 0,1 0,1 0,1 0,08 0,08

H, Hydrogen 0,015 0,015 0,0125 0,0125 0,009

Fe, Iron 0,2 0,3 0,4 0,25 0,25

O, Oxygen 0,18 0,25 0,2 0,13 0,2

Al, Aluminum       5,5-6,75 5,5-6.5 5,5-6.5

Nb, Niobium         6,5-7,5

V, Vanadium       3,5-4,5 3,5-4,5

 

Ti, Titanium Bal. Bal. Bal. Bal. Bal.

Состав титановых 
сплавов





Слева без анодирования, справа с 
анодированием



PVD 
покрытие



Шероховатость 
поверхности



Профилометр













По теории конец

А теперь перейдем к практике 
=)


